-1%

0%
1%

2%
3%

-10% 0 +10%

V
ar

ia
ci

ón
 R

es
pu

es
ta

Kd VsL knoa Vsno knai

CAP_SUMARÉ

-3%

-2%

-1%

0%

1%

2%

3%

-10% 0 +10%

V
ar

ia
ci

ón
 R

es
pu

es
ta

Kd VsL knoa Vsno knai

Figura 6.19 Respuestas del NH4 ante variaciones de ±10% en los parámetros del modelo para
cada estación de calidad.

6.3.1.5 Nitratos

Las gráficas de  respuesta de nitratos debido a  la variación de ±10% en  los parámetros

analizados son presentadas en la Figura 6.20.

  Los nitratos son principalmente afectados por  la knai, cuya variación tiene una amplitud

entre  un  1%  y  3.5%  aproximadamente.  Igual  que  el  amonio,  los  últimos  tramos  presentan

menor  sensibilidad  a  todos  los  parámetros,  excepto  para  la  velocidad  de  sedimentación  del

nitrógeno orgánico  (Vsno), cuya variación esta próxima a  las generadas en  los otros puntos de

análisis (ver Tabla 6.5).

   77

  El segundo parámetro que más afecta al modelo para nitratos es la knoa, sin embargo la

amplitud  de  variación  en  la  respuesta  no  llega  al  1.0%,  las  velocidades  de  sedimentación

influyen muy poco en los resultados.

CAP_ITATIBA

-4%
-3%
-2%
-1%
0%
1%
2%
3%
4%

-10% 0 +10%

V
ar

ia
ci

ón
 R

es
pu

es
ta

Kd VsL knoa Vsno knai

CAP_VALINHOS

-4%
-3%
-2%
-1%
0%
1%
2%
3%
4%

-10% 0 +10%

V
ar

ia
ci

ón
 R

es
pu

es
ta

Kd VsL knoa Vsno knai

CAP_CAMPINAS

-4%
-3%
-2%
-1%
0%
1%
2%
3%
4%

-10% 0 +10%

V
ar

ia
ci

ón
 R

es
pu

es
ta

Kd VsL knoa Vsno knai

CAP_RHODIA

-4%
-3%
-2%
-1%
0%
1%
2%
3%
4%

-10% 0 +10%

V
ar

ia
ci

ón
 R

es
pu

es
ta

Kd VsL knoa Vsno knai

RODOVIA_SP332

-2.0%
-1.5%
-1.0%
-0.5%
0.0%
0.5%
1.0%
1.5%
2.0%

-10% 0 +10%

V
ar

ia
ci

ón
 R

es
pu

es
ta

Kd VsL knoa Vsno knai

CAP_SUMARÉ

-2.0%
-1.5%
-1.0%
-0.5%
0.0%
0.5%
1.0%
1.5%
2.0%

-10% 0 +10%

V
ar

ia
ci

ón
 R

es
pu

es
ta

Kd VsL knoa Vsno knai

Figura 6.20 Respuestas de los NO3 ante variaciones de ±10% en los parámetros del modelo,
para cada estación de calidad.

6.3.2 Resultados del análisis de sensibilidad por el Método Factorial
El Método  Factorial  permite  analizar  como  son  afectados  los  resultados  del modelo

cuando  los  parámetros  analizados  son  alterados  simultáneamente.  Debido  a  la  mayor

   78

complejidad del método, este  será aplicado al  tramo 32, uno de  los  tramos del  río que  sufre

mayor presión y llegando en algunos meses a estar casi en anoxia.